
Муниципальное общеобразовательное  

учреждение лицей №2 г.Сердобска  

 

П Р И К А З 

 
18 марта 2025 года                                                                            №67 

 

«О проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году» 

 

 В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 30.04.2024 №556 «Об 

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий  по оценке качества образовании», графиком, утвержденным приказом 

Рособрнадзора от 13.05.2024 №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения ВПР в ОО, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам НОО, ООО, СОО, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводится ВПР в ОО,  осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам НОО, ООО, СОО в 

2024/2025 учебном году», приказом Министерства образования Пензенской области  от 

14.02.2025 №79/01-07 «Об организации и проведении всероссийских проверочных работ 

в 20242025 учебном году», приказом Отдела образования Сердобского района от 

17.02.2025 №43 «Об организации и проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Сердобского района  в форме ВПР в 

2025 году»,  -  

 

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)  в сроки, установленные 

Рособрнадзором. 

2. Утвердить Порядок проведения ВПР в МОУ лицее №2 г. Сердобска в 2025 году 

(Приложение 1). 

3. Утвердить график проведения ВПР в МОУ лицее №2 г. Сердобска (Приложение 2). 

4. Выделить для проведения ВПР учебные кабинеты согласно расписанию. 

5. Назначить ответственным координатором проведения ВПР заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Агафонову Д.А. 

5. Назначить техническим специалистом при проведении ВПР Захарову Т.Н., учителя 

информатики. 

6. Ответственному координатору проведения ВПР Агафоновой Д.А., заместителю 

директора по учебно-воспитательной работе: 

 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МОУ лицея №2 

г. Сердобска в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию на портале 

сопровождения ВПР (ФИС ОКО), получение логина и пароля доступа в личный кабинет 

МОУ лицея №2 г. Сердобска, заполнение анкеты участника ВПР, получение 

инструктивных материалов. 

 Внести необходимые изменения в расписание занятий МОУ лицея №2  г. Сердобска в дни 

проведения ВПР.  

 Обеспечить объективность проведения и проверки ВПР. 

 Обеспечить участие общественных наблюдателей при проведении ВПР. 

 Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.  



 Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете 

системы ВПР. Архив доступен не позже, чем за 3 дня до начала ВПР. 

 Получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы ВПР. Пароль 

доступен в 7:30 по местному времени в день проведения ВПР. 

 Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

 Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код. 

 По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

 В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. Получить через 

личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму сбора результатов 

ВПР.  

 Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР не позднее двух дней после 

выполнения работы, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта 

работы и баллы за задания.  

 Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР.  

 Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью бумажного 

протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами.  

 

7. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

–получить от координатора проведения ВПР Агафоновой Д.А. материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

координатору проведения ВПР Агафоновой Д.А. 

 

8. Назначить дежурным, ответственными за соблюдение порядка и тишины в коридоре во 

время проведения ВПР учителя биологии Кулясову А.А. 

 

10. Пригласить в качестве общественных наблюдателей (членов общешкольного  

родительского комитета)– Архангельскую О.С., Кириллову Е.М., Волкову Н.В. 

 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор лицея                                                                         З.П. Савелова 

 

С приказом  ознакомлены: 

Агафонова Д.А. –  

Кулясова А.А. –  

 

 

М.П.



 

Приложение 1 

к приказу от 18.03.2025 №67 

 

 

Порядок проведения Всероссийских проверочных работ 

в МОУ лицей №2 г.Сердобска в 2024-2025 учебном году. 

1. Общие положения 

1.1 ВПР проводятся в целях осуществления мониторинга уровня и качества 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и федеральными основными 

общеобразовательными программами. ВПР не требуют специальной подготовки 

обучающихся.  

1.2. ВПР по учебным предметам проводятся по образцам и описаниям проверочных 

работ, представленным на сайте ФГБУ «ФИОКО». На выполнение проверочной 

работы отводится один урок, продолжительностью не более 45 минут, или два урока, 

не более 45 минут каждый. 1.3. Работы, рассчитанные на 2 урока, состоят из двух 

частей. На выполнение заданий каждой части отводится не более 45 минут. Задания 

первой и второй части могут выполняться в один день с перерывом не менее 10 

минут или в разные дни. Если проверочная работа состоит из двух частей, участник 

должен выполнить обе части работы. Результаты работ участников, выполнивших 

только одну часть (первую или вторую), не учитываются при обработке и не 

предоставляются в разделе «Аналитика». 

1.3  В соответствии с пунктом 11 Правил проведения мероприятий по оценке 

качества образования, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 № 556, участниками ВПР являются обучающиеся 

образовательных организаций по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – ОО) за исключением обучающихся 1 - 3, 9 и 11 классов. 

1.4. В соответствии с пунктом 16 Правил проведения мероприятий обучающиеся  в 

течение одного учебного года принимают участие не более чем в одном 

исследовании - ВПР, национальных сопоставительных исследованиях качества 

общего образования или международных исследованиях.  

1.5. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья принимают участие в 

мероприятиях по оценке качества образования по решению образовательных 

организаций, указанных в пункте 7 Правил, с согласия родителей (законных 

представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и психофизического 

развития. 

1.6 МОУ лицей №2 г.Сердобска предусматривает  возможность использования ВПР 

в качестве мероприятий текущего контроля успеваемости.  

1.7 Не предусмотрено обязательное выполнение работы в другой день, если в день 

проведения ВПР обучающийся отсутствовал по какой-либо причине. Не 

предусмотрено повторное выполнение проверочной работы.  

1.8. Формы сбора результатов и электронные протоколы заполняет и загружает в 

личных кабинетах государственной информационной системы «Федеральная 

информационная система оценки качества образования» (далее – ЛК ГИС ФИС 

ОКО) ответственный организатор в ОО (при необходимости с помощью 

технического специалиста). 



1.9 Доступ к скачиванию материалов проверочных работ в ЛК ГИС ФИС ОКО 

открывается не позднее 09:00 по местному времени за два рабочих дня до даты 

проведения работы. Архивы с материалами проверочных работ будут доступны в 

течение трех рабочих дней после дня проведения. 

2. Проведение ВПР в 4-8 и 10 классах 

2.1 МОУ лицей №2 г.Сердобска самостоятельно (на основании приказа) 

устанавливает день проведения ВПР.  

2.2. В ВПР принимают участие: 

 - в 4 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся 

параллели; один предмет («Окружающий мир», «Литературное чтение», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык») распределяется 

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора;  

- в 5 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся 

параллели; два предмета («История», «Литература», «Иностранный (английский, 

немецкий, французский) язык», «География», «Биология») распределяются 

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора; 

  - в 6 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся 

параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», 

«Биология») распределяются федеральным организатором для каждого класса на 

основе случайного выбора;  

- в 7 классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая или с 

углубленным изучением предмета) все обучающиеся параллели; два предмета 

(«История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, 

немецкий, французский) язык», «География», «Биология», «Физика» (базовая или с 

углубленным изучением предмета), «Информатика») распределяются федеральным 

организатором для каждого класса на основе случайного выбора; 

 - в 8 классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая или с 

углубленным изучением предмета) все обучающиеся параллели; два предмета 

(«История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, 

немецкий, французский) язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика» 

(базовая или с углубленным изучением предмета), «Информатика») распределяются 

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора  

 - в 10 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся 

параллели; два предмета («История», «Обществознание», «География», «Физика», 

«Химия», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) 

язык») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе 

случайного выбора  

Все работы в МОУ лицей №2 г. Сердобска выполняются на бумажном носителе. 

2.3. При проведении ВПР не используются персональные данные участников. 

Каждому участнику выдается один пятизначный код на все работы.  

2.4 Проведение ВПР по предмету «Иностранный (английский,) язык» аудитория 

должна быть оснащена техническим средством, обеспечивающим качественное 

воспроизведение аудиозаписей в формате .mp3 для выполнения задания по 

аудированию. Ответственный организатор скачивает в ЛК ГИС ФИС ОКО 

аудиофайл в формате .mp3 для проведения аудирования и архив с материалами для 

проведения проверочной работы и передаѐт организатору в аудитории. 



2.5 ВПР по предмету «Информатика» состоят из двух частей. Задания части 1 

выполняются на бумажном носителе. Задания части 2 выполняются с 

использованием компьютера. 6.2. Материалы, необходимые для проведения 

проверочной работы по предмету «Информатика» будут размещены федеральным 

организатором в ЛК ГИС ФИС ОКО. 

2. 6. Расписание проведения ВПР на бумажном носителе в МОУ лицее №2 

г.Сердобска формируется  таким образом, чтобы все классы параллели выполняли 

проверочную работу по предметам  из одной группы в один день. Если работа 

состоит из двух частей и их выполнение запланировано на два дня, то все классы 

параллели одновременно выполняют сначала первую часть, затем вторую. 

2.7 Ответственный организатор формирует расписание проведения ВПР в ЛК ГИС 

ФИС ОКО на бумажном носителе. Расписание должно быть заполнено так, чтобы 

даты проведения ВПР не совпадали с выходными днями, каникулами, 

общероссийскими и  региональными праздниками и были определены с учетом 

изученных тем по каждому предмету. 

2.8 При проведении ВПР каждому участнику присваивается один и тот же код на все 

работы. Коды выдаются  по классам в порядке следования номеров обучающихся в 

списке . Каждый код является уникальным и используется для одного 

обучающегося. 

2.9 Лицею  предоставляется два варианта работы (первый и второй), которые 

необходимо распечатать по количеству участников, заранее распределенных по 

вариантам. Варианты ВПР печатаются на всех участников с соблюдением условий 

конфиденциальности. В 4 классах по предмету «Русский язык» формат печати – А4, 

печать чѐрно-белая, односторонняя. По всем остальным предметам в 4-8 и 10 классах 

формат печати – А4, печать чѐрно-белая, допускается печать на обеих сторонах 

листа. Не допускается печать двух страниц на одну сторону листа А4 . 

2.10 Организатором в аудитории назначается педагогический работник, не 

работающий в данном классе и не являющийся педагогом по предмету, по которому  

проводится проверочная работа. На каждую аудиторию, в которой проводятся 

проверочные работы, назначается один организатор.  

2.11 Организаторам в аудиториях и участникам ВПР во время проведения 

проверочной работы запрещается пользоваться гаджетами (звук мобильного 

телефона должен быть выключен), электронно-вычислительной техникой, фото-, 

аудио-, видеоаппаратурой, справочными материалами. При выполнении работы 

участники ВПР могут использовать дополнительные материалы, перечень которых 

указан в инструкции на титульном листе проверочной работы по соответствующему 

предмету. 

3.  Получение результатов ВПР  

3. 1. Сбор и обработку результатов ВПР осуществляет Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки не позднее 2 месяцев со дня завершения 

соответствующих мероприятий  

3.2  Хранение  работ участников  необходимо осуществлять до окончания ВПР . 

3.3. Результаты ВПР не могут быть использованы для оценки деятельности 

педагогических работников.  
 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 18.03.2025 №67 



 

 

 

График проведения ВПР (2025) 

 

4 класс 

Русский язык 14.04.2025 

Математика 15.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 17.04.2025 

5 класс 

Русский язык 15.04.2025 

Математика 14.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 17.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 22.04.2025 

6 класс 

Русский язык 18.04.2025 

Математика 17.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 22.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 29.04.2025 

7 класс 

Русский язык 17.04.2025 

Математика 18.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 24.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 29.04.2025 

8 класс 

Русский язык 29.04.2025 

Математика 21.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 18.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 25.04.2025 

10 класс 

Русский язык 21.04.2025 

Математика 24.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 25.04.2025 

Предмет на основе случайного выбора 28.04.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-19T10:34:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №2 Г. СЕРДОБСКА




